
 

 

 

 
Comune di PIANENGO 

Provincia di Cremona 

 
DELIBERAZIONE N. 

58 
 
Prot. n° 

    

 
Codice Ente 

10775 6 PIANENGO 
  

Adunanza del 
05.08.2023 

 
Codice materia 

  
Trasmessa al Comitato 
Regionale di Controllo il  

    

V e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l  G i u n t a  C o m u n a l e  
 

Oggetto: EVENTI  CALAMITOSI DEL 25 LUGLIO 2023: VARIAZIONE D'URGENZA 

AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E AL 

DUP  PER  DEBITI FUORI BILANCIO CORRELATI ALL'ESECUZIONE DI 

LAVORI DI SOMMA URGENZA        

 

 
 

L'anno duemila VENTITRE addì cinque 

del mese di agosto alle ore 10.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti / 

Assenti 

 

Presente 

Presente 

Presente 

 

 

 
 

  

1) BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO SINDACO 

2) ASSANDRI CLAUDIA ASSESSORE 

3) GANINI GRETA ASSESSORE 

  

  

  

 TOTALI   3   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. ALESIO DOTT. MASSIMILIANO 

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig. BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO 

in qualità di SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti e richiamati: 

- l’art. 175, comma 4 del D.Lgs. n°267/2000, il quale stabilisce che le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tal data non sia scaduto il 

predetto termine; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n°19 del 30.05.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

- la deliberazione consiliare n°10 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione (Conto Consuntivo) dal quale si evince la composizione dell’Avanzo di 

Amministrazione; 

 

Dato atto che, in data 01.08.2023, la Responsabile dell’Area Tecnico – Manutentiva del 

Comune di Pianengo ha comunicato la necessità di risorse aggiuntive per far fronte ai lavori di 

Somma Urgenza resisi necessari a seguito dell’evento atmosferico calamitoso del 25 luglio 2023, 

per un importo complessivo di € 279.746,51; 

 

Visto, a tal proposito, l’art. 191, comma 3 del D.Lgs. n°267/2000 che prevede che per i lavori 

di Somma Urgenza cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, 

entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del Responsabile del Procedimento, 

sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 

dall’articolo 194, comma 1, lett. e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 

accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 

provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 

proposta da parte della Giunta, e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso e se, a tale 

data, non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 

contestualmente all’adozione della deliberazione consiliare; 

 

Considerato che per far fronte ai lavori di Somma Urgenza individuati dall’Ufficio Tecnico 

comunale, approvati da questa Giunta Comunale con deliberazione n°57 del 05.08.2023, risulta 

necessario applicare parte della quota libera dell’Avanzo di Amministrazione, pari ad € 

234.746,51, come previsto dall’art. 187, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n°267/2000; 

 

Stabilito, inoltre, che parte della quota libera dell’Avanzo di Amministrazione, applicata in 

sede di approvazione del bilancio, per la quale non si è ancora proceduto all’impegno di spesa 

dell’opera da essa finanziata, sarà destinata alla copertura finanziaria dei lavori di Somma 

Urgenza per un importo pari ad € 45.000,00; 

 

Esaminata la variazione da apportare agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025, che viene allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 

 

Preso atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 

2023/2025, sia di competenza che di cassa, come emerge dai prospetti ALLEGATO B, C e D; 

 

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione la suddetta variazione; 

 

Dato atto che sarà richiesto il parere del Revisore dei Conti che, stante l’urgenza di procedere, 

sarà acquisito al momento della ratifica della variazione da parte del Consiglio Comunale 

(Risoluzione Ministero Interno, Direzione Centrale Finanza Locale del 13.07.1995, n°4356); 



 

 

Visto il Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del 

Servizio Amministrativo, in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione, reso ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n°267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 

regolarità contabile della proposta di deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n°267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di apportare le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025, come risultanti dal prospetto allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 

 

2) Di dare atto che, a seguito delle disposte variazioni sono assicurati gli equilibri finanziari del 

bilancio 2023/2025, sia di competenza che di cassa, come emerge dai prospetti ALLEGATO 

B, C e D; 

 

3) Di assicurare che la presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica da parte del Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n°267/2000; 

 

4) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. n° 267/2000. 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

   
   

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
   

F.to Barbaglio Ernesto Roberto  F.to Alesio Dott. Massimiliano 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE ALL’ORGANO 
REGIONALE DI CONTROLLO 

 
La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo unico), viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art.125, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267 (testo unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 – testo unico) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo 
unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               ................................................................... 
 
 

 
 

 

 
 

 


